Хабаровская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет:
С 1 января 2021 г. постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398  установлены критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий.
Постановлением приводятся:
- критерии отнесения объектов, оказывающих значительное негативное воздействие на окружающую среду и относящихся к областям применения наилучших доступных технологий, к объектам I категории;
- критерии отнесения объектов, оказывающих умеренное негативное воздействие на окружающую среду, к объектам II категории;
- критерии отнесения объектов, оказывающих незначительное негативное воздействие на окружающую среду, к объектам III категории;
- критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам IV категории.
Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 января 2027 г.